Tale fondamento è, con tutta evidenza, costituito dall'adozione del principio dell'*id quod actoris interest*.<sup>35</sup>

---

*rem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Iulianus et est rescriptum ob hanc conventionem pignoratiticiis actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem. sed et ipse debitor aut vindicare rem poterit aut in factum actione adversus emptorem agere.*

D.13.7.15 (Ulp. 28 ad ed.) *Creditor cum pignus reddit, de dolo debet debitori repromittere: et si praedium fuit pignoratitum, et de iure eius repromittendum est, ne forte servitutes cessante uti creditore amissae sint.*

D.13.7.22.2 (Ulp. 30 ad ed.) *Si praedo rem pignori dederit, competit ei et de fructibus pignoratiticia actio, quamvis ipse fructus suos non faciet (a praedone enim fructus et vindicari extantes possunt et consumpti condici): proderit igitur ei, quod creditor bona fide possessor fuit.*

D.13.7.24.2 (Ulp. 30 ad ed.) *Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quam debitum erat, nondum autem pretium ab emptore exegerit, an pignoratiticio iudicio conveniri possit ad superfluum reddendum, an vero vel exspectare debeat, quoad emptor solvat, vel suscipere actiones adversus emptorem? et arbitror non esse arguendum ad solutionem creditorem, sed aut exspectare debere debitorem aut, si non exspectat, mandandas ei actiones adversus emptorem periculo tamen venditoris. quod si accepit iam pecuniam, superfluum reddit.*

D.13.7.33 (Marcian. l. sing. ad form. hyp.) *Si pecuniam debitor solverit, potest pignoratiticia actione uti ad recipendam ἀντίχρησις: nam cum pignus sit hoc verbo poterit uti.*

D.13.7.43pr. (Scaev. 5 dig.) *Locum purum pignori creditori obligavit eique instrumentum emptio-nis tradidit: et cum eum locum inaedificare vellet, mota sibi controversia a vicino de latitudine, quod alias probare non poterat, petit a creditore, ut instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet: quo non exhibente minorem locum aedificavit atque ita damnum passus est. quaesitum est, an, si creditor pecuniam petat vel pignus vindicet, doli exceptione posita iudex huius damni rationem habere debeat. respondit, si operam non dedisset, ut instrumenti facultate subducta debitor caperetur, posse debitorem pecunia soluta pignoratiticia agere: opera autem in eo data tunc et ante pecuniam solutam in id quod interest cum creditore agi.*

<sup>34</sup> *Infra*, ?

<sup>35</sup> Sul tema basti qui ricordare i più recenti studi di M. KASER, *Quanti ea res est*, cit.; P. VOGLI, *Risarcimento e pena privata nel diritto romano classico*, Milano (1939); ID., *Risarcimento del danno*, cit.; D. MEDICUS, *Id quod interest*, cit.; F. M. DE ROBERTIS, "Quanti res est-id quod interest" nel sistema della grande Compilazione. Contributo alla dottrina del risarcimento del danno nel diritto giustiniano, in